ATA DA 563ª (QUINGENTÉSIMA SEXAGÉSIMA TERCEIRA) REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA COMPANHIA DOCAS DO RIO

DE JANEIRO

CNPJ   42.266.890/0001-28              NIRE   3330008080-5

 Aos dezesseis dias do mês de julho do ano dois mil e dezoito, às nove
horas, na sala da Superintendência de Gabinete da Presidência, situada no quarto
andar do escritório central da Companhia Docas do Rio de Janeiro na Rua Acre,
número vinte e um, realizou-se a Quingentésima Sexagésima Terceira Reunião
Extraordinária do Conselho Fiscal, sob a Presidência do Analista de Sistemas
Vladimir Reis Joaquim Lopes, representante do Tesouro Nacional, contando com a
presença dos seguintes Conselheiros: Jornalista Alexandre Malvestio Clemente,
representante do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, Advogado
Leonardo Carreiro Albuquerque, representante suplente do Ministério dos
Transportes, Portos e Aviação Civil e Engenheiro Jorge Fernandes da Cunha Filho,
representante do Governo do Estado do Rio de Janeiro. Foi registrada a ausência
justificada do Advogado Renato Oliveira Ramos, representante titular do Ministério
dos Transportes, Portos e Aviação Civil.  Posteriormente, passou-se à análise do
Item 2.0 - ORDEM DO DIA: Subitem 2.1 – Apreciação do Balanço e demais
Demonstrações Financeiras da Companhia, elaborado em conformidade com a
Lei nº 6.404/76, com parecer da Maciel Auditores S/S, relativos ao exercício
social encerrado em 31 de dezembro de 2017. Após análise da documentação
apresentada, o Conselho Fiscal emitiu o seguinte parecer: “PARECER CONFIS Nº
003/2018 - CONSELHO FISCAL Parecer do Conselho Fiscal Nº 003/2018 da
Companhia Docas do Rio de Janeiro – CDRJ O Conselho Fiscal da COMPANHIA
DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, em sua 563ª Reunião Extraordinária,
realizada em 16/07/2018, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 84, incisos
II e III, do Estatuto Social da Companhia, procedeu ao exame do Relatório Anual da
Administração, bem como do Balanço Patrimonial e demais Demonstrações
Contábeis, relativas ao exercício encerrado em 31 de Dezembro de 2017, à vista do
Relatório dos Auditores Independentes – “Maciel Auditores S/S”, de 22 de junho de
2018. Considerando as ressalvas e recomendações, já apontadas em exercícios
anteriores, constantes do Relatório dos Auditores Independentes, no título “Base
para opinião com ressalva”, e a manifestação do Conselho de Administração
registrada na Ata da 695ª Reunião Extraordinária, realizada em 16/07/2018, o
Conselho Fiscal OPINA no sentido de que o Relatório Anual da Administração e as
referidas demonstrações refletem a situação patrimonial e a posição econômico-
financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2017, os quais estão em condições
de serem submetidos à Assembleia Geral para a apreciação dos Acionistas. O
Conselho registra, ainda, a existência de prejuízos acumulados no exercício no
montante de R$ 3.445.964 mil, bem como a falta das certidões de regularidade fiscal
da Companhia, reiteradamente apontada em suas Atas. Rio de Janeiro, 16 de julho
de 2018 VLADIMIR REIS JOAQUIM LOPES Representante do Tesouro Nacional

 2

Presidente do Conselho Fiscal ALEXANDRE MALVESTIO CLEMENTE
Representante do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil LEONARDO
CARREIRO ALBUQUERQUE Representante Suplente do Ministério dos
Transportes, Portos e Aviação Civil JORGE FERNANDES DA CUNHA FILHO
Representante do Governo do Estado do Rio de Janeiro”. Subitem 2.2 –
Apreciação do Relatório Anual da Administração, relativo ao exercício de 2017.
Após análise, o Conselho Fiscal considera que o referido Relatório reúne condições
para ser submetido à Assembleia Geral para a apreciação dos Acionistas. Item 4.0 –
ENCERRAMENTO DOS TRABALHOS. Finalizando a reunião, o Sr. Presidente
facultou a palavra aos demais Conselheiros e, como nada mais houvesse a ser dito,
deu por encerrados os trabalhos às treze horas e vinte minutos, tendo sido lavrada a
presente Ata, que lida e achada conforme, segue assinada por todos os presentes.

VLADIMIR REIS JOAQUIM LOPES
Representante do Tesouro Nacional

Presidente do Conselho Fiscal

ALEXANDRE MALVESTIO CLEMENTE
Representante do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

LEONARDO CARREIRO ALBUQUERQUE
Representante Suplente do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

JORGE FERNANDES DA CUNHA FILHO
Representante do Governo do Estado do Rio de Janeiro

DANIELLE L. G. OLIVEIRA
Secretária de Órgãos Colegiados Substituta